
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGETTO GIOVANI 2013-2014. PROVVEDIMENTI INERENTI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 52 
09/04/2013

 16 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno NOVE del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 09/04/2013 
 

OGGETTO: 
PROGETTO GIOVANI 2013-2014. PROVVEDIMENTI INERENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che le attività di aggregazione e sensibilizzazione dei giovani alla 
partecipazione, dal 2008 ad oggi,  hanno permesso la costituzione e il radicamento: 

- a livello locale, del Consiglio Comunale dei Ragazzi (CCR) e del Forum Giovani; 

- a livello distrettuale, di un gruppo di giovani che lavorano in rete e propongono 
iniziative, dialogano con le Amministrazioni di riferimento ed operano sui singoli 
territori per sensibilizzare i coetanei alla partecipazione; 

- in senso generale di una rete di Associazioni disponibili a lavorare per e con i 
ragazzi anche all’interno del Centro di Aggregazione Giovanile e con gli altri 
servizi socio-culturali e dello sport del Comune;   

Vista la propria deliberazione n. 92 del 29.05.2012, esecutiva, avente oggetto: 
“Piani di Zona distretto Pianura Ovest – Approvazione Programma Attuativo 2012” 
con cui si prendeva atto che l’anno 2012 era un anno di “ponte” fra la 
programmazione triennale del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 
2009-2011 della Pianura Ovest e la triennalità 2013-2015, che sarebbe stata elaborata 
secondo il nuovo Piano Sociale e Sanitario della Regione Emilia Romagna, ad oggi 
ancora in iter di approvazione; 

Considerato che tutta la nuova progettazione in materia di aggregazione e 
cittadinanza attiva in ambito distrettuale tende a consolidare il lavoro degli anni 
scorsi, con l’obiettivo di rafforzare ulteriormente le capacità dei giovani di lavorare 
nel rispetto di un mandato distrettuale per il radicamento di una rete operativa 
composta da tutte le agenzie educative presenti in Terred’Acqua; 
 Preso atto: 

- degli indirizzi dati dall’Assessore alle Politiche Giovanili; 

- del lavoro di raccordo fra le agenzie educative locali e distrettuali, svolto dai 
facilitatori individuati attraverso un percorso di selezione, nell’ambito del 
Progetto Buone Pratiche di Cittadinanza attiva, gestito dall’Ufficio di Piano;  

- delle progettazioni distrettuali derivanti dal lavoro svolto dal Tavolo Tecnico 
Giovani-dipendenze; 

- delle proposte educative-aggregative presentate dagli educatori del Centro di 
Aggregazione Giovanile “La Saletta” e integrate con le azioni contenute nei 
progetti “Officine delle libere capacità” e “Libere capacità in corso d’opera”; 

- delle proposte operative del Forum Giovani e dei ragazzi del CCR; 
Tenuto conto che le attività realizzate dal 2008 ad oggi, programmate a livello 

sovracomunale, ma svolte anche all’interno dei singoli Comuni, sono 
prevalentemente finanziate da fondi gestiti direttamente dall’Ufficio di Piano 
nell’ambito dei progetti distrettuali aventi come obiettivo l’aggregazione, la 
sensibilizzazione e la partecipazione dei giovani, o dai soggetti partners, mediante il 
reperimento autonomo di finanziamenti, con una compartecipazione di minore entità 
da parte dei Comuni stessi; 
 Ritenuto di accogliere la disponibilità delle Associazioni aventi finalità socio-
culturali e sportive per implementare gli interventi socio-educativi e di partecipazione 
con attività aggregative del tempo libero, prevalentemente rivolte alla fascia di età 15-
29 anni, dando atto che tali attività non comportano spese aggiuntive a carico del 
Comune; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 09/04/2013 
 

Dato atto che la spesa presunta a carico del Comune per la realizzazione del 
progetto, quantificata in € 5.165,00, è costituita da:  

- Attività educative a carattere aggregativo già affidate nell’ambito dell’appalto per 
l’affidamento di servizi didattico/educativi e di integrazione scolastica, periodo 
01.09.2011 – 31.08.2014; il finanziamento di tali attività rientra nell’impegno 
assunto in fase di aggiudicazione; 

- Percorsi di cittadinanza attiva, in particolare progetti realizzati con il Consiglio 
Comunale dei Ragazzi; 

Rilevata, pertanto, l’opportunità di approvare il progetto locale quale risulta 
dal testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 218 del 27.12.2012, esecutiva, avente oggetto: 
“Esercizio provvisorio 2013 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 Per i motivi di cui in premessa: 
1) Di approvare il progetto locale inerente alle attività di aggregazione e cittadinanza 

attiva dei giovani, quale risulta dal testo allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che le iniziative contenute nel progetto potranno subire modifiche 
perché appartenenti ad un percorso basato sull’educazione non formale, 
necessario per rendere i giovani propositori e fruitori di iniziative a loro destinate;  

3) Di accogliere la collaborazione di una rete di Associazioni disponibili a lavorare 
per e con i ragazzi anche all’interno del Centro di Aggregazione Giovanile e con gli 
altri servizi socio-culturali e dello sport del Comune, previa condivisione delle 
iniziative con i servizi preposti; 

4) Di dare atto che le spese a carico del Comune, preventivate in € 5.165,00, 
derivanti dal presente provvedimento, trovano disponibilità sugli appositi Capitoli 
del Bilancio 2013,  Programma “I giovani come risorsa”,  in corso di formazione; 

5) Di demandare al Direttore dell’Area competente gli eventuali provvedimenti 
necessari per la realizzazione del progetto nel rispetto dell’art. 163 – commi 1 e 3 – 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA – Servizio Interventi Socio Assistenziali 
TITOLO PROGETTO – Attività di aggregazione giovani  per il biennio 2013 - 2014 

DESCRIZIONE 
GENERALE: 

 
 

L’esigenza crescente di offrire attività rivolte al tempo libero che 
favoriscano il permanere dei giovani sul territorio di 
residenza, ha favorito la proposta di  attività e  interventi rivolti 
alla comunità, con particolare attenzione verso i giovani.  
 
Dal 1998 è operativo il Centro di Aggregazione Giovanile “La 

Saletta” che si pone quale luogo educativo e di aggregazione con 
attività che mirano all’integrazione ‘agio –disagio’ (promozione 

dell’agio e prevenzione del disagio) grazie ad una complesso 
lavoro di ‘rete’ fra operatori dei servizi comunali (Servizio  
Istruzione Sport e Tempo libero, Servizio Cultura, Servizio 
Interventi Socio Assistenziali),  dei Servizi Socio-sanitari della 
locale ASL (SERT, neuropsichiatra), dell’Istituto Comprensivo 
“E.De Amicis” di Anzola dell’Emilia e delle Associazioni del 
territorio.  
 
Attraverso la promozione di situazioni di socialità aperte, i 
ragazzi sono stati coinvolti in attività finalizzate alla scoperta di 
altri modi di essere, dove le competenze e le capacità di 
ciascuno sono diventate risorse e capacità di gruppo; si è 
investito molto sulla promozione della partecipazione e della 
cittadinanza attiva e sulla valorizzazione della rete e delle 
opportunità offerte dal territorio. Gli interventi hanno 
stimolato la costruzione di percorsi di autonomia, che hanno 
consolidato la presenza e l’operato di: 

- CCRR (Consigli Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze) 

- Forum Giovani 

- Associazioni  

- Centro Giovanile 
partner dell’Amministrazione per la promozione locale ma anche 
distrettuale, di progetti in materia di: 

� Legalità per lo sviluppo della cultura della legalità e della 
cittadinanza responsabile; 

� Partecipazione per fare cultura attraverso la conoscenza 
e lo scambio di esperienze; 

� Comunicazione per incentivare la partecipazione ed 
eliminare o diminuire la distanza fra giovani e governace;  

� Prevenzione per il miglioramento della qualità della vita 
della popolazione  e dei giovani in particolare  

� Aggregazione e Tempo Libero per offrire l’opportunità 
di realizzare attività integrate di tipo educativo, ricreativo, 
sportivo, artistico, culturale e musicali. 

Lo strumento dei “Piani di Zona”, dell’Associazione dei Comuni di 
Terre d’Acqua – Distretto Pianura Ovest, unitamente alla 
caratteristica dei giovani di muoversi per conoscere e utilizzare 
opportunità offerte al di là del loro territorio di residenza, hanno 
favorito il confronto fra Amministrazioni e Tecnici per il 
coordinamento distrettuale delle politiche giovanili ed un 
conseguente potenziamento delle risorse economiche da 
destinare alle attività di “aggregazione” e cittadinanza attiva. 
Sinteticamente si riportano le tre tappe che hanno caratterizzato 



l’attività distrettuale dal 2008 ad oggi:  

- Animazione territoriale e il lavoro di rete (programma Giovani 
Radici in Terred’Acqua); 

- Partecipazione attiva e primi passi verso l’Europa 
(programma Giovani Radici Europee); 

- Rappresentanza giovanile e mobilità europea (programma 
Giovani protagonisti in Terred’Acqua); 

 
Di fondamentale importanza, per la realizzazione delle tre tappe 
succitate, l’aiuto economico di Fondazioni e l’attività di 
cooprogettazione e ricerca di finanziamenti di Enti esterni, 
specializzati in formazione, educazione e progettazione Europea: 

- il Centro di Formazione Professionale Futura per il supporto 
tecnico alla realizzazione del progetto “Networking for Youth 
Participation in Democratic life” (NYPaD);  

- l’Associazione You Net, esperti di mobilità internazionale per 
il supporto tecnico ad Associazioni locali, promotori di 
progetti Europei; 

- COOPAS cooperativa attività sociali e Coop Voli per il 
supporto tecnico ed educativo utile all’aggregazione dei 
ragazzi. Di fondamentale importanza la disponibilità alla 
ricerca di finanziamenti per l’incremento delle risorse locali 
da destinare all’area “Agio”, che ha reso possibile la 
realizzazione del progetto – “Officina delle libere 
capacità”- biennio 2012/2013, a ricaduta distrettuale ; 

- Associazioni socio-culturali e sportive, che con le loro 
proposte arricchiscono l’offerta dei laboratori rivolti ai ragazzi 
e degli incontri rivolti alle famiglie per parlare di 
problematiche inerenti l’adolescenza e la genitorialità.  

  

OBIETTIVI Aumentare e consolidare la partecipazione dei giovani alla 
vita della comunità attraverso un supporto educativo che aiuti 
il giovane ad individuare e valorizzare le proprie capacità per 
aumentare il senso di appartenenza e protagonismo giovanile.  
Nello specifico si tenterà di: 
- rafforzare la rete di relazioni fra giovani e fra giovani e 

agenzie educative locali e distrettuali; 
- favorire la costituzione di associazioni giovanili anche 

attraverso il consolidamento della collaborazione fra 
Associazionismo e Amministrazione Comunale; 

- favorire la realizzazione di materiali informativi, 
cartacei e video per documentare e far conoscere i giovani e 
il loro lavoro di partecipazione attiva; 

- favorire la creazione di una redazione radiofonica, 
composta da ragazzi del Distretto di Terred’Acqua, quale 
strumento privilegiato per il dialogo verso i giovani e verso la 
cittadinanza; 

- favorire ed ampliare la rete fra Associazioni, Centro 
giovanile e territorio a favore dei giovani e delle famiglie 

- incoraggiare lo scambio di esperienze fra cittadini di diverse 
aree geografiche, al fine di contribuire al dialogo 
interculturale e alla reciproca conoscenza, al rispetto delle 
regole di legalità e cittadinanza; 

- supportare il Forum giovani nel suo difficile ruolo di 
organo propositivo e consultivo, dell’Amministrazione 
Comunale in materia di Politiche Giovanili; 



- supportare il Gruppo di Coordinamento del Forum 
giovani nella realizzazione delle linee di indirizzo 
programmatiche fissate dall’Assemblea (dei giovani), 
anche attraverso la promozione di iniziative pubbliche, 
convegni, dibattiti e ricerche in materia di politiche giovanili; 

METODOLOGIA - Educazione non formale, basata  sull’apprendimento attivo 
e sull’esperienza fra pari, a discapito della programmazione 
ma indispensabile per il coinvolgimento dei giovani. In 
collaborazione con Associazioni saranno proposti serate 
tematiche, laboratori, soggiorni, gemellaggi  e/o stage anche 
all’Estero. 

Nello specifico: 

- per il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, Il 
gruppo composto da n° 20 ragazzi appartenenti alla fascia di 
età 9 – 13 anni  affiancato da un educatore e dall’Assessore 
alle Politiche Giovanili. I ragazzi, eletti dai propri coetanei, 
dovranno cimentarsi in una attività di ascolto, condivisione, 
ricerca di soluzioni per problemi segnalati dalla collettività, 
rispetto dell’altro e delle regole. Nell’anno in corso sarà 
proposto un soggiorno a Pollica nell’ambito della settimana 
dedicata alla legalità. 

- per il Centro di Aggregazione Giovanile, gli educatori nel 
rapporto con i ragazzi (fascia 10 – 14 anni) metteranno in 
pratica diverse metodologie: 

� direttiva, che guidi i ragazzi nella crescita e nella presa di 
coscienza di sé e dei propri limiti; 

� non direttiva, che sproni i ragazzi ad organizzarsi e 
diventare autonomi nella gestione del tempo e delle 
risorse a disposizione 

� di inclusione sociale nei confronti di quei ragazzi che si 
trovano in situazioni di disagio e difficoltà 

� di accompagnamento nella crescita e nello sviluppo di sé 

� di responsabilizzazione del proprio ruolo all’interno della 
comunità e della costruzione del proprio futuro  

- per il Forum dei Giovani e Gruppo di Coordinamento il 
referente tecnico in stretta collaborazione con l’Assessore alle 
Politiche Giovanili, gli educatori e le Associazioni svolgerà una 
attività di supporto e promozione per la partecipazione 
attiva dei giovani finalizzata all’aggregazione, valorizzazione 
delle competenze dei ragazzi, avvicinamento all’Ente e 
sensibilizzazione del territorio verso i giovani. Tutta l’attività 
sarà svolta in stretto raccordo con il Tavolo distrettuale per le 
Politiche Giovanili anche per arricchire il programma con 
esperienze Europee (progetto NYPaD) per far sentire i 
giovani cittadini d’Europa. Attraverso risorse distrettuali si 
individueranno almeno due facilitatori con il compito di 
mantenere attiva la rete distrettuale dei giovani. 

- per genitori e famiglie incontri di informazione e 
sensibilizzazione utili ad attenuare il divario fra le generazioni 
nell’ambito della collaborazione fra Amministrazione, 
Associazioni, Centro di Aggregazione Giovanile e Istituzioni 
scolastiche. 

 

AZIONI  � Legalità, Partecipazione e Comunicazione: 
per il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze: 
laboratori, giochi di ruolo, simulazioni, uscite, soggiorni, 
gemellaggi  e/o stage anche all’Estero  e incontri per imparare 



come la legalità si possa vivere e promuovere partendo dalle 
regole di classe, dalla conoscenza dei percorsi amministrativi-
politici di Giunta e Consiglio Comunale fino all'Assemblea 
Legislativa dell'Emilia Romagna.  
In collaborazione con Associazioni realizzazione di materiali 
multimediali per l’incremento della pagina Web dedicata ai 
giovani e per la documentazione del lavoro svolto. Nell’anno 
2013 sarà proposto, in collaborazione con Associazioni locali, un 
soggiorno a Pollica, nell’ambito della settimana dedicata alla 
legalità.  
per il Centro di Aggregazione Giovanile: 
saranno realizzati laboratori, uscite e incontri diversificati a 
seconda della fascia di età dei gruppi: 
10 – 14 anni 
15 – 24 anni 
che affrontino tematiche come la legalità e la mondialità e che 
creino tra i ragazzi competenze nel documentare, raccontare  e 
rappresentare al territorio le elaborazioni che verranno prodotte 
sulle differenti tematiche e attraverso i nuovi media consolidare 
una stazione cross mediale permanente fruibile dai giovani 
impegnati nei laboratori proposti e condivisi.  
per il Forum dei Giovani e Gruppo di Coordinamento:  
supporto amministrativo e di orientamento per la realizzazione 
della loro attività in ambito locale e distrettuale con particolare 
attenzione alla costruzione e diffusione di strumenti di 
comunicazione con e  per i giovani: 

- Fogliorum 

- Aggiornamento pagina Web dedicata ai giovani 

- Radio Roxie di Terrd’Aqua 

- Realizzazione di iniziative aggregative in collaborazione con 
Associazioni socio-culturali e sportive 

� Prevenzione 
per ragazzi, famiglie e addetti ai lavori in ambito educativo 
Laboratori e seminari in collaborazione con gli educatori del 
servizio LOOP dell’Azienda USL per prevenire e contrastare 
comportamenti a rischio dovuti alle diverse forme di uso ed 
abuso di sostanze psicoattive nella popolazione giovanile e 
promozione di una cultura del benessere. 

� Aggregazione e Tempo Libero 
laboratori, giochi di ruolo, simulazioni, uscite, soggiorni, 
gemellaggi  e/o stage anche all’Estero  e incontri realizzati 
nell’ambito della collaborazione fra Amministrazione, 
Associazioni, Centro di Aggregazione Giovanile e Istituzioni 
scolastiche. 
 

SEDE DEL PROGETTO - Il progetto si configura come un “laboratorio” di idee con e 
per i giovani, che mira a aggregare tutti i soggetti del 
territorio che operano con le giovani generazioni. Si individua 
quale sede operativa del progetto il Centro giovanile; in 
ragione degli obiettivi di partecipazione sempre più ampia dei 
giovani alla vita del territorio, i soggetti coinvolti potranno 
utilizzare anche altri spazi in occasione di specifici eventi ed 
iniziative, di volta in volta individuati. 

 

ISTITUZIONI E AGENZIE 
EDUCATIVE COINVOLTE:  

 
 

- Amministrazione Comunale  
- Scuole del territorio 
- Azienda USL di Pianura Ovest servizio Sert – LOOP 
- Associazioni Sociali, Culturali e Sportive con particolare 



attenzione per quelle giovanili 
- Comuni, Scuole e Associazioni di Terred’Acqua 
- Tavolo tecnico Giovani/dipendenze 
- Fondazione Angelo Vassallo 
- Associazione Libera 
- COOPAS cooperativa attività sociali 
- Coop Voli 

DESTINATARI/BENEFICI
ARI   

- Giovani  
- Famiglie 
- Addetti ai lavori in ambito educativo 

RISULTATI ATTESI  - Partecipazione dei giovani alla vita della comunità 
- Avvicinamento dei giovani all’Istituzione, creazione di un 

dialogo tra i ragazzi e i decisori politici per approfondire il 
funzionamento delle istituzioni e del loro iter amministrativo 
necessario per passare da un’idea progettale ad un’azione 
effettivamente realizzabile 

- Rafforzamento della rete fra associazioni e  associazioni 
giovanili e realizzazione di iniziative  

- Realizzazione di iniziative nell’ambito del programma 
“Giornata della Memoria e dell'Impegno per ricordare le 
vittime innocenti di tutte le mafie” 

- Realizzazione di iniziative aggregative suggerite e promosse 
dai giovani  

 
  
 
 
 

COSTO PROGETTO a 
carico del Comune 

I progetti sono finanziati prevalentemente con Fondi derivanti 
da:  
− Piani di zona, programmi finalizzati Area Giovani; 
− Finanziamenti esterni (Es: fondi europei, fondi regionali, 

bandi Fondazioni) reperiti dai partners della 
cooprogettazione; 

− Parte delle attività del progetto rientrano tra le attività 
educative a carattere aggregativo già affidate nell’ambito 
dell’appalto per l’affidamento di servizi didattico/educativi e 
di integrazione scolastica, periodo 01.09.2011 – 31.08.2014. 
Pertanto il finanziamento di tali attività, per un importo 
annuo presunto di € 3.665,00, rientra nell’impegno assunto 
in fase di aggiudicazione; 

− I costi per i percorsi di cittadinanza attiva sono preventivati 
in un importo presunto di € 1.500,00 

 
Costo totale presunto a carico Comune anno 2013: € 5.165,00 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   09/04/2013

Data   09/04/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   52   del   09/04/2013

PROGETTO GIOVANI 2013-2014. PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 09/04/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/04/2013


		2013-04-19T08:27:41+0200
	DS1


		2013-04-19T09:36:26+0200
	DS User Private Key 0




